



Hermosillo, Sonora a 11 de Diciembre de 2017

**Información Oportuna sobre la Balanza Comercial de Mercancías de México**

Cifras durante octubre de 2017

Dadas a conocer el 11 de diciembre (cifras revisadas)

La información oportuna de comercio exterior de octubre de 2017 indica un déficit comercial de (-) 2,066 millones de dólares, un aumento de – 1,168.5 millones de dólares respecto al déficit comercial registrado a octubre de 2016 de – 897.6 millones de dólares. Con el saldo en el mes de octubre, se acumula en los diez meses del año un déficit de – 11,117.2 millones de dólares menor en – 2,070 millones de dólares al acumulado de – 13,187.2 millones de dólares del mismo lapso de 2016.

Balanza comercial de mercancías de México

Concepto	Octubre		Acumulado Enero - octubre	
	2016	2017	2016	2017
Exportaciones	32,595.9	36,901.2	306,408.2	336,189.4
Importaciones	33,493.4	38,967.2	319,595.4	347,306.6
Saldo	-897.6	-2,066.0	-13,187.2	-11,117.2

**En el mes de octubre**

El déficit de octubre es resultado de **exportaciones por 36,901.2 millones de dólares e importaciones por 38,967.2 millones**, las exportaciones en este mes **crecieron** en menor proporción **13.2 %** que las **importaciones 16.3 %**.

Fuente: Elaborado por OIAPES con información de INEGI.

**En el lapso Enero – Octubre**

El déficit acumulado al mes de octubre es el resultado de **336,189.4 millones de dólares de exportaciones y 347,306.6 de importaciones**, las exportaciones en este lapso obtuvieron un **incremento mayor de 9.7 por ciento que el de las importaciones 8.7 %**.



BALANZA COMERCIAL DE MERCANCIAS DE MÉXICO  
2017

Concepto	Octubre		Enero - - Octubre	
	Milones de dólares	Variación % anual	Milones de dólares	Variación % anual
<b>Saldo de la Balanza Comercial</b>	<b>-2,066.0</b>	<b>130.2</b>	<b>-11,117.2</b>	<b>-15.7</b>
<b>Exportaciones totales</b>	<b>36,901.2</b>	<b>13.2</b>	<b>336,189.4</b>	<b>9.7</b>
Petroleras	2,251.5	16.5	18,500.0	20.9
No petroleras	34,649.7	13.0	317,689.4	9.1
Agropecuarias	1,389.5	24.2	13,075.0	9.1
Extractivas	478.2	10.5	4,467.0	27.5
Manufactureras	32,782.1	12.6	300,147.4	8.9
Automotrices	11,543.3	18.8	104,007.5	12.1
No automotrices	21,238.8	9.5	196,139.9	7.3
Importaciones totales	38,967.2	16.3	347,306.6	8.7
Petroleras	4,082.3	40.1	33,645.1	33.2
No petroleras	34,884.9	14.1	313,661.5	6.6
Bienes de consumo	5,591.1	18.0	46,655.4	9.3
Petroleras	1,464.6	40.0	11,877.5	28.3
No petroleras	4,126.5	11.8	34,777.9	4.0
Bienes intermedios	29,542.8	17.0	266,665.6	9.4
Petroleras	2,617.7	40.2	21,767.6	36.1
No petroleras	26,925.1	15.2	244,898.0	7.5
Bienes de capital	3,833.3	9.2	33,985.6	2.8

### Exportaciones Totales de Mercancías

En octubre de 2017, el valor de las exportaciones de mercancías sumó 36,901.2 millones de dólares, monto mayor en 13.2 por ciento al del mismo mes de 2016. Dicha tasa se originó de alzas de 13.0 por ciento en las exportaciones no petroleras y de 16.5 por ciento en las petroleras. Al interior de las exportaciones no petroleras, las dirigidas a Estados Unidos registraron un avance anual de 11.1 por ciento y las canalizadas al resto del mundo mostraron una variación de 22.2 por ciento.

Nota: Debido al redondeo, las sumas de los parciales puede no coincidir con los totales.  
Fuente: INEGI.

El avance anual en las exportaciones de productos automotrices se derivó de alzas de 12.3 por ciento en las ventas canalizadas a Estados Unidos y de 61.3 por ciento en las dirigidas a otros mercados.

**El valor de las exportaciones agropecuarias y pesqueras en octubre de 2017, alcanzó 1,389 millones de dólares, monto que implicó un incremento de 24.2 por ciento a tasa anual. Los crecimientos más significativos se registraron en las exportaciones de aguacates (78.9 por ciento), de ganado vacuno (75.0 por ciento), de camarón congelado (52.6 por ciento), de legumbres y hortalizas frescas (33.3 por ciento), y de pimienta (27.1 por ciento). En contraste, las caídas anuales más relevantes se presentaron en las exportaciones de cítricos ((-)16.5 por ciento) y de frutas y frutos comestibles ((-)8.1 por ciento). En cuanto a las exportaciones extractivas, éstas se ubicaron en 478 millones de dólares en el mes de referencia con una tasa anual de 10.5 por ciento.**



En el periodo enero-octubre de 2017, el valor de las exportaciones totales alcanzó 336,189.4 millones de dólares, lo que significó un avance anual de 9.7 por ciento. Dicha tasa se originó de variaciones de 9.1 por ciento en las exportaciones no petroleras y de 20.9 por ciento en las petroleras.

### **Estructura de las Exportaciones**

**La estructura del valor de las exportaciones** de mercancías dentro del lapso enero – octubre de 2017 fue la siguiente: bienes manufacturados 89.3 por ciento, productos petroleros 5.5 por ciento, **bienes agropecuarios 3.9 por ciento** y productos extractivos no petroleros 1.3 por ciento.

### **Importaciones Totales de Mercancías**

El valor de las importaciones de mercancías en el décimo mes de este año se ubicó en 38,967.2 millones de dólares, lo que representó un aumento anual de 16.3 por ciento.

En el periodo enero-octubre de 2017, el valor de las importaciones totales alcanzó 347,307.6 millones de dólares, monto superior en 8.7 por ciento al reportado en igual periodo de 2016. A su interior, las importaciones no petroleras crecieron 6.6 por ciento a tasa anual y las petroleras lo hicieron en 33.2 por ciento.

### **Importaciones por Tipo de Bien**

Las importaciones de bienes de consumo sumaron 5,591 millones de dólares, cifra que se tradujo en un incremento anual de 18.0 por ciento. Dicha tasa fue resultado de avances de 11.8 por ciento en las importaciones de bienes de consumo no petroleros y de 40.0 por ciento en las de bienes de consumo petroleros (gasolina y gas butano y propano).

**Por su parte, en octubre pasado se importaron bienes de uso intermedio por 29,542.8+ millones de dólares, nivel mayor en 17.0 por ciento al observado en octubre de 2016. A su vez, esta tasa se originó de alzas de 15.2 por ciento en las importaciones de bienes de uso intermedio no petroleros y de 40.2 por ciento en las de productos de uso intermedio petroleros.**



En lo que corresponde a las importaciones de bienes de capital, en el mes de referencia, éstas ascendieron a 3,833 millones de dólares, lo cual implicó una variación anual de 9.2 por ciento.

### **Estructura de las Importaciones**

La estructura del valor de las importaciones en el lapso enero-octubre de este año fue la siguiente: **bienes de uso intermedio 76.8 por ciento**, bienes de consumo 13.4 por ciento y bienes de capital 9.8 por ciento.